A alteração desta lei e a criação deste cargo se deve por imposição de lei 
federal que diz que somente Agentes de Trânsito tem poder fiscalizatório e punitivo no 
trânsito do município. Serão criadas 20 (vinte) vagas, com jornada semanal de trabalho de 
40 (quarenta) horas, e salário de R$ 1.214,38 - mil duzentos e catorze reais e trinta e oito 
centavos) - correspondente ao nível 41 da Tabela de Vencimentos do Quadro de Pessoal 
Permanente da Prefeitura Municipal de Apucarana. 

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser 
apreciada pelo Plenário.

[...]

A alteração desta lei e a criação deste cargo se deve por imposição de lei 
federal que diz que somente Agentes de Trânsito tem poder fiscalizatório e punitivo no 
trânsito do município. Serão criadas 20 (vinte) vagas, com jornada semanal de trabalho de 
40 (quarenta) horas, e salário de R$ 1.214,38 - mil duzentos e catorze reais e trinta e oito 
centavos) - correspondente ao nível 41 da Tabela de Vencimentos do Quadro de Pessoal 
Permanente da Prefeitura Municipal de Apucarana. 

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser 
apreciada pelo Plenário.